
HOTĂRÂREA  nr.12-218/16 
cu privire la sesizarea Procurorului General interimar 

despre pornirea urmăririi penale în privinţa unui procuror 
 

01 august 2016                      mun. Chişinău  

Examinând sesizarea Procurorului General interimar privind pornirea 
urmăririi penale în privinţa procurorului raionului Taraclia Alexandr Diulgher, 
audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

C O N S T A T Ă: 

La data de 01.08.2016, de către Procurorul General, în baza elementelor 
infracţiunii prevăzute de art.327 alin.(2) lit.b) Cod penal, a fost pornită urmărire 
penală, pe faptul folosirii intenţionate, în interes personal, a situaţiei de serviciu de 
către procurorul raionului Taraclia Alexand Diulgher, urmată de cauzarea de daune 
în proporţii considerabile intereselor publice a persoanelor fizice și juridice. 

În ședința din 01.08.2016 Procurorul General interimar a înaintat o sesizare 
prin care informează despre pornirea urmăririi penale în privința unui procuror și 
solicitarea de eliberare a acordului pentru a dispune suspendarea din funcție a 
procurorului Alexandr Diulgher. 

Conform art.55 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul în 
privinţa căruia este pornită o urmărire penală poate fi suspendat din funcţie de către 
Procurorul General, cu acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor. 

În circumstanţele menţionate, pentru a asigura buna desfăşurare a urmăririi 
penale, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că se impune eliberarea 
acordului pentru a dispune suspendarea din funcţie a procurorului Alexandr 
Diulgher. 

În context, conform prevederilor art.55 alin.(1), art.70 alin.(1) lit.g), 77 și 79 
din Legea cu privire la Procuratură, 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E:  

Se admite sesizarea Procurorului General interimar și se eliberează acordul 
în vederea suspendării din funcţie a procurorului raionului Taraclia Alexandr 
Diulgher, pînă la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă. 

Prezenta hotărîre cu drept de contestare în condițiile art.79 din Legea cu 
privire la Procuratură. 

Prezenta hotărîre a o remite Procurorului General interimar în vederea 
emiterii ordinului de suspendare din funcție, iar dlui Alexandr Diulgher pentru 
comunicare. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 Cebotari Vladimir Absent 



2 Fortuna Ghenadie Semnat  

3 Hadîrcă Igor Semnat 

4 Mariț Alexandru Semnat 

5 Mașnic Eduard Semnat 

6 Micu Victor Semnat 

7 Moroz Remus Absent 

8 Popov Ruslan Absent 

9 Stoinov Vasili Semnat 

10 Tureac Viorel Semnat 

 

 

Preşedintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                   semnat                                 Mircea Roşioru 

 

 


